
1 
 
 
 
 
 
Ano 2022 • Edição Extra 

    1149     Campo Grande/RN • sexta-feira, 28 de julho de 2022 • R$ 2,00 
 
 

PREFEITO FRANCISCO DAS CHAGAS EUFRÁSIO VIEIRA DE MELO 
 
__________________________________________________________ 
Estado do Rio Grande do Norte 
Prefeitura Municipal de Campo Grande 
GABINETE DO PREFEITO 
__________________________________________________________  
JUSTIFICATIVA DE QUEBRA DA ORDEM CRONOLÓGICA 
 
Em atendimento ao art. 5º da lei 8666/93, e Resolução nº 032/2016-
TCE/RN de 01 de novembro de 2016, JUSTIFICAMOS a quebra da 
ordem cronológica para pagamento do fornecedor ICZ GRAVAÇÕES 
PARTICIPAÇÕES E ENTRETENIMENTOS LTDA, referente ao 
empenho nº. 714003/2022, com data de 14/07/2022, no valor de R$ 
60.000,00 (sessenta mil reais). O referido pagamento refere-se a 
APRESENTAÇÃO DA BANDA ZÉ CANTOR NO DIA 28/07/2022 EM 
EVENTO SOCIO CULTURAL NO MUNICÍPIO DE CAMPO 
GRANDE/RN, objeto da Inexigibilidade nº 50601/2022. O pagamento do 
empenho citado em quebra da ordem cronológica em prioridade em 
relação aos demais interessados da lista, se dá em razão de ser tal evento 
integrante do calendário sociocultural do Município de Campo Grande, 
bem como em virtude de que na realização de shows artísticos com esta 
atração de renome, a contratada exige que seja feito o pagamento antes 
do início da apresentação. Tendo em vista o acima justificado, assinamos 
a presente para que a mesma surta os efeitos jurídicos e legais, devendo 
ser efetuado o referido pagamento e as publicações necessárias. 
Campo Grande-RN, em 28 de julho de 2022. 
 
Francisco Das Chagas Eufrásio de Melo 
Prefeito Municipal 
 
Ricardo Alexandre Pereira de Azevedo Holanda 
Secretário Municipal de Tributação, Finanças e Planejamento  
__________________________________________________________ 
Estado do Rio Grande do Norte 
Prefeitura Municipal de Campo Grande 
GABINETE DO PREFEITO 
__________________________________________________________  
PORTARIA Nº 89/2022. 
DE 28 DE JULHO DE 2022. 
 
Concede diária a Conselheiro Tutelar desta Edilidade, e dá outras 
providências. 
 
O Prefeito Municipal de Campo Grande – RN, no uso de suas 
atribuições legais. 
 
R E S O L V E: 
Art. 1º - Conceder ao Sr. JOSÉ MARIA FERNANDES FILHO, 
atualmente exercendo a função de Conselheiro Tutelar, vinculada à 
Secretaria de Municipal de Administração e Recursos Humanos, ½  
(meia) diária ao preço unitário de R$ 100,00 (cem reais), para fazer face 
às despesas com deslocamento e alimentação, quando em viagem 
administrativa a cidade de Governador Dix-Sept Rosado/RN, para 
participar de um momento de formação sobre a Lei Federal nº 14.344, de 
24 de maio de 2022 (Lei Henry Borel), que passou a ter vigência no dia 
07 de julho de 2022 e, que alterou significativamente a Lei Federal nº 
8.069/90, inserindo oito (08) novas atribuições ao Conselho Tutelar, que 
acontecerá no dia 29 de julho do corrente ano, com inicio 08:30h e com 

término programado para às 16:00h, o evento ocorrerá nas dependências 
da Câmara Municipal, situada na Rua Manoel Joaquim, 54-126-
Governador Dix-Sept Rosado. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário. 
 
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 
Campo Grande – RN, em 28 de julho de 2022. 
 
Francisco das Chagas Eufrásio Vieira de Melo 
Prefeito Municipal 
__________________________________________________________ 
Estado do Rio Grande do Norte 
Prefeitura Municipal de Campo Grande 
GABINETE DO PREFEITO 
__________________________________________________________  
PORTARIA Nº 90/2022. 
DE 28 DE JULHO DE 2022. 
 
Concede diária a Conselheiro Tutelar desta Edilidade, e dá outras 
providências. 
 
O Prefeito Municipal de Campo Grande – RN, no uso de suas 
atribuições legais. 
 
R E S O L V E: 
Art. 1º - Conceder a Sra. ANTONIA MARIA DE OLIVEIRA, 
atualmente exercendo a função de Conselheira Tutelar, vinculada à 
Secretaria de Municipal de Administração e Recursos Humanos, ½  
(meia) diária ao preço unitário de R$ 100,00 (cem reais), para fazer face 
às despesas com deslocamento e alimentação, quando em viagem 
administrativa a cidade de Governador Dix-Sept Rosado/RN, para 
participar de um momento de formação sobre a Lei Federal nº 14.344, de 
24 de maio de 2022 (Lei Henry Borel), que passou a ter vigência no dia 
07 de julho de 2022 e, que alterou significativamente a Lei Federal nº 
8.069/90, inserindo oito (08) novas atribuições ao Conselho Tutelar, que 
acontecerá no dia 29 de julho do corrente ano, com inicio 08:30h e com 
término programado para às 16:00h, o evento ocorrerá nas dependências 
da Câmara Municipal, situada na Rua Manoel Joaquim, 54-126-
Governador Dix-Sept Rosado. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário. 
 
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 
Campo Grande – RN, em 28 de julho de 2022. 
 
Francisco das Chagas Eufrásio Vieira de Melo 
Prefeito Municipal 
__________________________________________________________ 
Estado do Rio Grande do Norte 
Prefeitura Municipal de Campo Grande 
GABINETE DO PREFEITO 
__________________________________________________________  



2 
 
 
 
 
 
Ano 2022 • Edição Extra 

    1149     Campo Grande/RN • sexta-feira, 28 de julho de 2022 • R$ 2,00 
 
 

PREFEITO FRANCISCO DAS CHAGAS EUFRÁSIO VIEIRA DE MELO 
 
PORTARIA Nº 91/2022. 
DE 28 DE JULHO DE 2022. 
 
Concede diária a Conselheiro Tutelar desta Edilidade, e dá outras 
providências. 
 
O Prefeito Municipal de Campo Grande – RN, no uso de suas 
atribuições legais. 
 
R E S O L V E: 
Art. 1º - Conceder ao Sr. JOSÉ NILTON GONDIM FARIAS, 
atualmente exercendo a função de Conselheiro Tutelar, vinculada à 
Secretaria de Municipal de Administração e Recursos Humanos, ½  
(meia) diária ao preço unitário de R$ 100,00 (cem reais), para fazer face 
às despesas com deslocamento e alimentação, quando em viagem 
administrativa a cidade de Governador Dix-Sept Rosado/RN, para 
participar de um momento de formação sobre a Lei Federal nº 14.344, de 
24 de maio de 2022 (Lei Henry Borel), que passou a ter vigência no dia 
07 de julho de 2022 e, que alterou significativamente a Lei Federal nº 
8.069/90, inserindo oito (08) novas atribuições ao Conselho Tutelar, que 
acontecerá no dia 29 de julho do corrente ano, com inicio 08:30h e com 
término programado para às 16:00h, o evento ocorrerá nas dependências 
da Câmara Municipal, situada na Rua Manoel Joaquim, 54-126-
Governador Dix-Sept Rosado. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário. 
 
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 
Campo Grande – RN, em 28 de julho de 2022. 
 
Francisco das Chagas Eufrásio Vieira de Melo 
Prefeito Municipal 
__________________________________________________________ 
Estado do Rio Grande do Norte 
Prefeitura Municipal de Campo Grande 
GABINETE DO PREFEITO 
__________________________________________________________  
PORTARIA Nº 92/2022. 
DE 28 DE JULHO DE 2022. 
 
Concede diária a Conselheiro Tutelar desta Edilidade, e dá outras 
providências. 
 
O Prefeito Municipal de Campo Grande – RN, no uso de suas 
atribuições legais. 
R E S O L V E: 
Art. 1º - Conceder a Sra. EMANOELLE GRACIELLY SILVA 
ARAUJO, atualmente exercendo a função de Conselheira Tutelar, 
vinculada à Secretaria de Municipal de Administração e Recursos 
Humanos, ½  (meia) diária ao preço unitário de R$ 100,00 (cem reais), 
para fazer face às despesas com deslocamento e alimentação, quando em 
viagem administrativa a cidade de Governador Dix-Sept Rosado/RN, 
para participar de um momento de formação sobre a Lei Federal nº 
14.344, de 24 de maio de 2022 (Lei Henry Borel), que passou a ter 

vigência no dia 07 de julho de 2022 e, que alterou significativamente a 
Lei Federal nº 8.069/90, inserindo oito (08) novas atribuições ao 
Conselho Tutelar, que acontecerá no dia 29 de julho do corrente ano, com 
inicio 08:30h e com término programado para às 16:00h, o evento 
ocorrerá nas dependências da Câmara Municipal, situada na Rua Manoel 
Joaquim, 54-126-Governador Dix-Sept Rosado. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário. 
 
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 
Campo Grande – RN, em 28 de julho de 2022. 
 
Francisco das Chagas Eufrásio Vieira de Melo 
Prefeito Municipal 
__________________________________________________________ 
Estado do Rio Grande do Norte 
Prefeitura Municipal de Campo Grande 
GABINETE DO PREFEITO 
__________________________________________________________  
PORTARIA Nº 93/2022. 
DE 28 DE JULHO DE 2022. 
 
Concede diária a Conselheiro Tutelar desta Edilidade, e dá outras 
providências. 
 
O Prefeito Municipal de Campo Grande – RN, no uso de suas 
atribuições legais. 
 
R E S O L V E: 
Art. 1º - Conceder a Sra. EMANOELE KARINE FERNANDES 
COSTA E TAVARES, atualmente exercendo a função de Conselheira 
Tutelar, vinculada à Secretaria de Municipal de Administração e 
Recursos Humanos, ½  (meia) diária ao preço unitário de R$ 100,00 (cem 
reais), para fazer face às despesas com deslocamento e alimentação, 
quando em viagem administrativa a cidade de Governador Dix-Sept 
Rosado/RN, para participar de um momento de formação sobre a Lei 
Federal nº 14.344, de 24 de maio de 2022 (Lei Henry Borel), que passou 
a ter vigência no dia 07 de julho de 2022 e, que alterou significativamente 
a Lei Federal nº 8.069/90, inserindo oito (08) novas atribuições ao 
Conselho Tutelar, que acontecerá no dia 29 de julho do corrente ano, com 
inicio 08:30h e com término programado para às 16:00h, o evento 
ocorrerá nas dependências da Câmara Municipal, situada na Rua Manoel 
Joaquim, 54-126-Governador Dix-Sept Rosado. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário. 
 
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 
Campo Grande – RN, em 28 de julho de 2022. 
 
Francisco das Chagas Eufrásio Vieira de Melo 
Prefeito Municipal 

  



3 
 
 
 
 
 
Ano 2022 • Edição Extra 

    1149     Campo Grande/RN • sexta-feira, 28 de julho de 2022 • R$ 2,00 
 
 

PREFEITO FRANCISCO DAS CHAGAS EUFRÁSIO VIEIRA DE MELO 
 

  



4 
 
 
 
 
 
Ano 2022 • Edição Extra 

    1149     Campo Grande/RN • sexta-feira, 28 de julho de 2022 • R$ 2,00 
 
 

PREFEITO FRANCISCO DAS CHAGAS EUFRÁSIO VIEIRA DE MELO 
 

  



5 
 
 
 
 
 
Ano 2022 • Edição Extra 

    1149     Campo Grande/RN • sexta-feira, 28 de julho de 2022 • R$ 2,00 
 
 

PREFEITO FRANCISCO DAS CHAGAS EUFRÁSIO VIEIRA DE MELO 
 

  



6 
 
 
 
 
 
Ano 2022 • Edição Extra 

    1149     Campo Grande/RN • sexta-feira, 28 de julho de 2022 • R$ 2,00 
 
 

PREFEITO FRANCISCO DAS CHAGAS EUFRÁSIO VIEIRA DE MELO 
 

  



7 
 
 
 
 
 
Ano 2022 • Edição Extra 

    1149     Campo Grande/RN • sexta-feira, 28 de julho de 2022 • R$ 2,00 
 
 

PREFEITO FRANCISCO DAS CHAGAS EUFRÁSIO VIEIRA DE MELO 
 

  



8 
 
 
 
 
 
Ano 2022 • Edição Extra 

    1149     Campo Grande/RN • sexta-feira, 28 de julho de 2022 • R$ 2,00 
 
 

PREFEITO FRANCISCO DAS CHAGAS EUFRÁSIO VIEIRA DE MELO 
 

  



9 
 
 
 
 
 
Ano 2022 • Edição Extra 

    1149     Campo Grande/RN • sexta-feira, 28 de julho de 2022 • R$ 2,00 
 
 

PREFEITO FRANCISCO DAS CHAGAS EUFRÁSIO VIEIRA DE MELO 
 

  



10 
 
 
 
 
 
Ano 2022 • Edição Extra 

    1149     Campo Grande/RN • sexta-feira, 28 de julho de 2022 • R$ 2,00 
 
 

PREFEITO FRANCISCO DAS CHAGAS EUFRÁSIO VIEIRA DE MELO 
 

  



11 
 
 
 
 
 
Ano 2022 • Edição Extra 

    1149     Campo Grande/RN • sexta-feira, 28 de julho de 2022 • R$ 2,00 
 
 

PREFEITO FRANCISCO DAS CHAGAS EUFRÁSIO VIEIRA DE MELO 
 

  



12 
 
 
 
 
 
Ano 2022 • Edição Extra 

    1149     Campo Grande/RN • sexta-feira, 28 de julho de 2022 • R$ 2,00 
 
 

PREFEITO FRANCISCO DAS CHAGAS EUFRÁSIO VIEIRA DE MELO 
 

  



13 
 
 
 
 
 
Ano 2022 • Edição Extra 

    1149     Campo Grande/RN • sexta-feira, 28 de julho de 2022 • R$ 2,00 
 
 

PREFEITO FRANCISCO DAS CHAGAS EUFRÁSIO VIEIRA DE MELO 
 

  



14 
 
 
 
 
 
Ano 2022 • Edição Extra 

    1149     Campo Grande/RN • sexta-feira, 28 de julho de 2022 • R$ 2,00 
 
 

PREFEITO FRANCISCO DAS CHAGAS EUFRÁSIO VIEIRA DE MELO 
 

  



15 
 
 
 
 
 
Ano 2022 • Edição Extra 

    1149     Campo Grande/RN • sexta-feira, 28 de julho de 2022 • R$ 2,00 
 
 

PREFEITO FRANCISCO DAS CHAGAS EUFRÁSIO VIEIRA DE MELO 
 

  



16 
 
 
 
 
 
Ano 2022 • Edição Extra 

    1149     Campo Grande/RN • sexta-feira, 28 de julho de 2022 • R$ 2,00 
 
 

PREFEITO FRANCISCO DAS CHAGAS EUFRÁSIO VIEIRA DE MELO 
 

  



17 
 
 
 
 
 
Ano 2022 • Edição Extra 

    1149     Campo Grande/RN • sexta-feira, 28 de julho de 2022 • R$ 2,00 
 
 

PREFEITO FRANCISCO DAS CHAGAS EUFRÁSIO VIEIRA DE MELO 
 

  



18 
 
 
 
 
 
Ano 2022 • Edição Extra 

    1149     Campo Grande/RN • sexta-feira, 28 de julho de 2022 • R$ 2,00 
 
 

PREFEITO FRANCISCO DAS CHAGAS EUFRÁSIO VIEIRA DE MELO 
 

  



19 
 
 
 
 
 
Ano 2022 • Edição Extra 

    1149     Campo Grande/RN • sexta-feira, 28 de julho de 2022 • R$ 2,00 
 
 

PREFEITO FRANCISCO DAS CHAGAS EUFRÁSIO VIEIRA DE MELO 
 

  



20 
 
 
 
 
 
Ano 2022 • Edição Extra 

    1149     Campo Grande/RN • sexta-feira, 28 de julho de 2022 • R$ 2,00 
 
 

PREFEITO FRANCISCO DAS CHAGAS EUFRÁSIO VIEIRA DE MELO 
 

  



21 
 
 
 
 
 
Ano 2022 • Edição Extra 

    1149     Campo Grande/RN • sexta-feira, 28 de julho de 2022 • R$ 2,00 
 
 

PREFEITO FRANCISCO DAS CHAGAS EUFRÁSIO VIEIRA DE MELO 
 

  



22 
 
 
 
 
 
Ano 2022 • Edição Extra 

    1149     Campo Grande/RN • sexta-feira, 28 de julho de 2022 • R$ 2,00 
 
 

PREFEITO FRANCISCO DAS CHAGAS EUFRÁSIO VIEIRA DE MELO 
 

  



23 
 
 
 
 
 
Ano 2022 • Edição Extra 

    1149     Campo Grande/RN • sexta-feira, 28 de julho de 2022 • R$ 2,00 
 
 

PREFEITO FRANCISCO DAS CHAGAS EUFRÁSIO VIEIRA DE MELO 
 

  



24 
 
 
 
 
 
Ano 2022 • Edição Extra 

    1149     Campo Grande/RN • sexta-feira, 28 de julho de 2022 • R$ 2,00 
 
 

PREFEITO FRANCISCO DAS CHAGAS EUFRÁSIO VIEIRA DE MELO 
 

  



25 
 
 
 
 
 
Ano 2022 • Edição Extra 

    1149     Campo Grande/RN • sexta-feira, 28 de julho de 2022 • R$ 2,00 
 
 

PREFEITO FRANCISCO DAS CHAGAS EUFRÁSIO VIEIRA DE MELO 
 

  



26 
 
 
 
 
 
Ano 2022 • Edição Extra 

    1149     Campo Grande/RN • sexta-feira, 28 de julho de 2022 • R$ 2,00 
 
 

PREFEITO FRANCISCO DAS CHAGAS EUFRÁSIO VIEIRA DE MELO 
 

  



27 
 
 
 
 
 
Ano 2022 • Edição Extra 

    1149     Campo Grande/RN • sexta-feira, 28 de julho de 2022 • R$ 2,00 
 
 

PREFEITO FRANCISCO DAS CHAGAS EUFRÁSIO VIEIRA DE MELO 
 

  



28 
 
 
 
 
 
Ano 2022 • Edição Extra 

    1149     Campo Grande/RN • sexta-feira, 28 de julho de 2022 • R$ 2,00 
 
 

PREFEITO FRANCISCO DAS CHAGAS EUFRÁSIO VIEIRA DE MELO 
 

  



29 
 
 
 
 
 
Ano 2022 • Edição Extra 

    1149     Campo Grande/RN • sexta-feira, 28 de julho de 2022 • R$ 2,00 
 
 

PREFEITO FRANCISCO DAS CHAGAS EUFRÁSIO VIEIRA DE MELO 
 

  



30 
 
 
 
 
 
Ano 2022 • Edição Extra 

    1149     Campo Grande/RN • sexta-feira, 28 de julho de 2022 • R$ 2,00 
 
 

PREFEITO FRANCISCO DAS CHAGAS EUFRÁSIO VIEIRA DE MELO 
 

 



31 
 
 
 
 
 
Ano 2022 • Edição Extra 

    1149     Campo Grande/RN • sexta-feira, 28 de julho de 2022 • R$ 2,00 
 
 

PREFEITO FRANCISCO DAS CHAGAS EUFRÁSIO VIEIRA DE MELO 
 
  



32 
 
 
 
 
 
Ano 2022 • Edição Extra 

    1149     Campo Grande/RN • sexta-feira, 28 de julho de 2022 • R$ 2,00 
 
 

PREFEITO FRANCISCO DAS CHAGAS EUFRÁSIO VIEIRA DE MELO 
 
  



33 
 
 
 
 
 
Ano 2022 • Edição Extra 

    1149     Campo Grande/RN • sexta-feira, 28 de julho de 2022 • R$ 2,00 
 
 

PREFEITO FRANCISCO DAS CHAGAS EUFRÁSIO VIEIRA DE MELO 
 

  



34 
 
 
 
 
 
Ano 2022 • Edição Extra 

    1149     Campo Grande/RN • sexta-feira, 28 de julho de 2022 • R$ 2,00 
 
 

PREFEITO FRANCISCO DAS CHAGAS EUFRÁSIO VIEIRA DE MELO 
 

  



35 
 
 
 
 
 
Ano 2022 • Edição Extra 

    1149     Campo Grande/RN • sexta-feira, 28 de julho de 2022 • R$ 2,00 
 
 

PREFEITO FRANCISCO DAS CHAGAS EUFRÁSIO VIEIRA DE MELO 
 

  



36 
 
 
 
 
 
Ano 2022 • Edição Extra 

    1149     Campo Grande/RN • sexta-feira, 28 de julho de 2022 • R$ 2,00 
 
 

PREFEITO FRANCISCO DAS CHAGAS EUFRÁSIO VIEIRA DE MELO 
 

  



37 
 
 
 
 
 
Ano 2022 • Edição Extra 

    1149     Campo Grande/RN • sexta-feira, 28 de julho de 2022 • R$ 2,00 
 
 

PREFEITO FRANCISCO DAS CHAGAS EUFRÁSIO VIEIRA DE MELO 
 

  



38 
 
 
 
 
 
Ano 2022 • Edição Extra 

    1149     Campo Grande/RN • sexta-feira, 28 de julho de 2022 • R$ 2,00 
 
 

PREFEITO FRANCISCO DAS CHAGAS EUFRÁSIO VIEIRA DE MELO 
 

  



39 
 
 
 
 
 
Ano 2022 • Edição Extra 

    1149     Campo Grande/RN • sexta-feira, 28 de julho de 2022 • R$ 2,00 
 
 

PREFEITO FRANCISCO DAS CHAGAS EUFRÁSIO VIEIRA DE MELO 
 

  



40 
 
 
 
 
 
Ano 2022 • Edição Extra 

    1149     Campo Grande/RN • sexta-feira, 28 de julho de 2022 • R$ 2,00 
 
 

PREFEITO FRANCISCO DAS CHAGAS EUFRÁSIO VIEIRA DE MELO 
 

  



41 
 
 
 
 
 
Ano 2022 • Edição Extra 

    1149     Campo Grande/RN • sexta-feira, 28 de julho de 2022 • R$ 2,00 
 
 

PREFEITO FRANCISCO DAS CHAGAS EUFRÁSIO VIEIRA DE MELO 
 

 


